
Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 201578 DIÁRIO OFICIAL Nº 32939

6653/1 Raimundo 
Guilherme M. 

Coelho

21/02/2014 a 
20/02/2015

03/08/2015 a 
01/09/2015

57205967/1 Nilton Sérgio M. 
Carvalho

24/10/2012 a 
23/10/2013

03/08/2015 a 
01/09/2015

5894883/2 Alcindo Oliveira 
da S. Júnior

01/05/2014 a 
30/04/2015

03/08/2015 a 
01/09/2015

57201117/1 Andreson 
Rannyery L. de 

Sousa

03/07/2014 a 
02/07/2015

05/08/2015 a 
03/09/2015

57200284/2 Sandra Helena 
Ikikame de 

Oliveira

22/10/2013 a 
21/10/2014

06/08/2015 a 
04/09/2015

55590170/1 Sheila do Socorro 
N. Sampaio

31/07/2014 a 
30/07/2015

13/08/2015 a 
11/09/2015

6262/1 Raimundo 
Antônio M. Silva

14/09/2013 a 
13/09/2014

17/08/2015 a 
15/09/2015

57196329/1 Giane Assunção 
Queiroz dos 

Santos

05/05/2014 a 
04/05/2015

27/07/2015 a 
25/08/2015

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 858099

.

.

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

14º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 98/2010
Data de Assinatura: 28/07/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Ajuste de quantitativo com decréscimo do valor 
contratual, fi cam ajustadas as Planilhas do Contrato e reduzido 
o seu valor atual em R$ 214.634,81, passando para R$ 
44.672.914,54, que somados com o valor referente ao sistema 
de esgotamento sanitário no valor de R$ 55.525.470,20, e mais 
o valor do reequilíbrio econômico aditado R$ 6.371.466,05, 
totalizando o valor de R$ 106.569.850,79, referente esse valor 
ao sistema de abastecimento de água e esgotamento sanitário, 
representando um decréscimo de 0,26654836%.
Contratada: CONSÓRCIO CMT-CR-MARABÁ
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 857993

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2015
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, neste ato 
representada por seu Diretor de Operações, Sr. Antônio Carlos 
Crisóstomo Fernandes, no uso de suas atribuições e demais 
documentos contidos no Processo Administrativo tramitado nesta 
Companhia, resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
com base no Artigo 24, Inciso IV, e Artigo 26,§ único da Lei 
no 8.666/93 e suas alterações, e contratar a empresa TRAGSA 
BRASIL DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS AGRÁRIOS 
LTDA, para Recuperação de 500 metros de adutora de água 
bruta de material em PRFV, de diâmetro 300 MM, com serviços 
de terraplanagem do terreno que foi erodido pela ação das 
águas pluviais, no sistema de abastecimento de água da sede 
do município de Novo Repartimento, no valor de R$ 401.889,46 
(quatrocentos e um mil e oitocentos e oitenta e nove reais e 
quarenta e seis centavos).
Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 857981

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 02-2015
Partícipes: Companhia de saneamento do Pará - COSANPA e 

Procuradoria Geral do Estado do Pará .
Data da Assinatura: 22/07/2015
Vigência: 12 meses a partir da data de assinatura do presente 
termo.
Período de vigência: 22/07/2015 a 22/07/2016.

Do objeto: Este Termo tem como Objeto a transferência do 
crédito orçamentário e fi nanceiro da unidade gestora do órgão 
titular do crédito (COSANPA), para unidade gestora do órgão 
gerenciador do crédito (PGE), para fi ns de aquisição do imóvel 
situado na Avenida Sergio Henn, S/nº, bairro São Francisco, 
no município de Santarém/PA, através de desapropriação a ser 
realizada pela PGE e benefício da Companhia de Saneamento do 
Pará (COSANPA).
Justifi cativa: Necessidade de disponibilidade de recursos 
orçamentários e fi nanceiros para que a Procuradoria-Geral 
do Estado promova a desapropriação do imóvel mencionado, 
cuja localização é estratégica para a COSANPA, considerando 
sua necessidade de implantação de Sistema de Esgotamento 
Sanitário na cidade de Santarém, na Avenida Sergio Henn, s/n, 
Bairro São Francisco.
Valor: R$ 253.000,00 (duzentos e cinqüenta e três mil reais).

Protocolo 858115

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 10/2015
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
- COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 923, às fl s. 34 
e 35 e manifestação da Assessoria de Controle Interno às fl s. 
39, fundamentado no Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação para contratação direta com 
a Empresa Emanuel G. de Lima - CNPJ nº 16.865.158/0001-64, 
para Prestação de Serviços de Agente de Portaria, em caráter 
emergencial, pelo período de 03 (três) meses, no valor de R$ 
237.900,00 (duzentos e trinta e sete mil e novecentos reais) em 
conformidade com a documentação constante do Processo nº 
2015/252434.
Belém, 28 de julho de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 858137

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 208 DE 29 DE JULHO DE 2015.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 DE 
01.01.2015;
Considerando o disposto no Decreto nº 249, de 11 de outubro 
de 2011, em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o § 4° do art. 40 da Constituição do Estado 
do Pará, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela PORTARIA N° 561, publicada no DOE n° 31.309 
de 01/12/2008.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a avaliação especial de desempenho do estágio 
probatório do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo efetivo, com conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo de avaliação.

ID.FUNCIONAL NOME CARGO PROCESSO CONCEITO

5900186/1
EDSON 

DA SILVA 
RODRIGUES

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - ENGENHARIA 

DE PESCA

2012/446809 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 

e Tecnológica, em 29 de julho de 2015.
ALEX FIÚZA DE MELLO

Secretário de Estado
Protocolo 857934

PORTARIA Nº 209 DE 29 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias do 
servidor ADEMIR ANTÔNIO SILVEIRA JUNIOR, identidade 
funcional nº 54190977/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado no NUJUR, referente ao exercício 2014/2015, concedido 
anteriormente, no período de 10.07.2015 a 08.08.2015, através 
da PORTARIA Nº 147, de 18.05.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.888, de 19.05.2015.
.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 29 de julho de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 858097

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS DO PARÁ -  FAPESPA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 136/2015 - GABINETE, 21 DE JULHO DE 
2015.

O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias dispostas na Lei Complementar nº 061 de 24 de 
julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.296, de 18 de 
outubro de 2014 - que regulamenta a Lei nº 6.555, de 3 de julho 
de 2003, considerando o disposto no art. 20 da Constituição 
Estadual combinado com o art. 17, inciso II, alínea “a”, da Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Alessandra Mendes Monteiro 
- matricula nº 54191247-4, Maria do Perpetuo Socorro Flexa 
de Melo - matricula nº 5919978-2, Débora Nunes Pimentel - 
matricula nº 5916898-1 e Lidiane Tavares e Tavares Rodrigues 
- matricula nº 5916897-1, para comporem a Comissão de 
Avaliação de Bens.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 21 de Julho de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 858207

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 03
Data da Assinatura: 28/06/2015
Justifi cativa: Prorrogar a vigência até 30/10/2015 do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 101/2010, aprovado pelo Edital 006/2010 - PROGRAMA DE 
APOIO A PROJETOS DE PESQUISA E EXTENÇÃO TECNOLOGICA 
INOVADORA À AGRICULTURA FAMILIAR-.
Contrato nº: 101 - Exercício: 2010 - Contratado: José de Brito 
Lourenço Júnior.
Endereço: Travessa Dr. Enéas Pinheiro, s/n Condomínio Embrapa, 
Rua Jari, 5 CEP:66095- 260 - Belém/PA, Telefone: 91-981497592
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 857746

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Data da Assinatura: 29/07/2015
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) A alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015; que a denominar-
se Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA;
b) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 


